Secundo Ideas esse in divina mente sta-
tuendas hac ratione conficitur. Deus non
temere, sed summa ratione operatur, igitur
operatur iuxta ea quæ & præcogitauerat, &
prædisserat, multo melius quam cæteri ar-
tifice, sunt igitur Ideas rerum in divina mē-
te collocandæ. Consecutio firma est, nāq; de
sententia D. Dionysij supra citata, Ideas præ-
definitiones quadam sunt operum fatien-
dorum, & bonæ Dei voluntates.

A Egidius doctissimus. 2.5. d. 36. art. 2. q. 1. Egidius.
Colligit esse Ideas cum ex cōnexione, ac de-
pendentia causarum, tum ex connexione,
& ordine vniuersi. Ac ex connexione, & de-
pendentia causarum illud ipsum colligit in
hunc modum. Necesse est ponere summum
aliquid, & primū agens, qđ agat intellectu,
& ratione, at huiusmodi agens nō agit irra-
tionabiliter, habeat igitur apud serū om-
nium rationes oportet. Atqui rationes hu-
iusmodi appellantur Ideas, necesse est igitur
dari Ideas. Conscutio cū Minor innotescit,
Maior ostendit. Agentia naturalia sūnt
mota, quemadmodum instrumenta, Atqui
omne Agens motū, & vt instrumentum, fe-
ducitur ad agens immobile, & principale,
igitur.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

igitur agentia naturalia reducatur necesse est ad summa ualiquid & principale agēs, quod agit intellectu, & ratione.

Porro ex ordine universi sumpto argumēto ita rationater Egidius. Crdo rerum, & ad mirabilis quādā rerum inter se, & causarum connexio declarant Deum summa ratione agere, at qui hæc summa, quæ in Dei actione perspicitur, ratio sine Ideis esse non potest, sunt igitur in Deo Ideæ statuendæ.

Idem euditissimus doctor nō solum ostēdit Ideas rerum in diuina mente esse statuendas, ut etiā in eadem diuina mente propriissime existere. Nā ut colligitur ex sententia Aug. supra citata, Ideæ quinq; potissimum sibi vendicant conditiones, sunt enim formæ intellectuales, incomutabiles, primæ & principales, aliarum rerum effectuæ per modū exemplaris. At qui hæc conditiones Ideis potissimum conueniunt prout in diuina mente existunt, Ideæ igitur propriissime existunt in diuina mente. Minor ostenditur expositione modorum essendi, qui rebus conueniunt. Res etenim habent esse sex modis. Pri-

mo modo in potentia materiæ, ex qua hæc sensibilia educuntur vi agentium naturaliū. Secundo modo in causis agentibus proximis & immediatis à quibus actiue producuntur tertio modo in se ipsis, quod genus essendi habent res, cum iam sunt productæ, & in la- cem editæ. Quarto modo res habent esse in intellectu nostro. Nam Arist. auctore 3. de anima, anim est quodā modo omnia, quatenus videlicet omniū rerū cognobilium formis nata est in formari. Quinto res habent esse in intellectu, sive in intelligentia mentium orbium motricium. Namq; opus natura, est opus intelligentiæ. Vnde Averoes 12. um mo- Metaphy. Textu. 18. ait, Naturā nihil perfe- ticium.

Qui ipse Durandus probat. Diversus
Omne agens per intellectum habet apud se rationem rei faciendæ, quam cognoscit, ad quam, veluti exemplar, rem efformat, Vnde Arist.

Res habet
esse sex
modis.

In poten-
tia mate-
riæ.

In agēte
proximo

In seip-
sis

In intel-
lectu.

In intel-
lectu méti-
um orbii.
um mo-
tum.

Sexto modo res habent esse in intellectu
eu Dei.

summae ac principis naturæ omnia efficien-
tis, atq; moderantis: efficientis quidem intel-
lectu & voluntate, moderantis vero summa
sapientia, & consilio. Iam autem esse quod

Script
ta suffi-
gatur
".

Exod.

Ioan

Heb

Va
Ide
scri
nes
Des

Des
De

Postremo illud esse quod habet res in intelligentijs orbium motricibus fieri nō pot, ut rationem Ideæ obtineat, Nā, auctore Augustino, Ideæ formæ quædam sunt principales, & primæ, quam primitatem, & principi- litatem obtinere non possunt propter sunt in intellectu Angelico, siquidē omnia illa que interuentu mentium, quæ orbes mouēt, efficiuntur, reducuntur ad artem, & sapientiā primi intellectus, ut loco superiore testatur Averroes, relinquitur igitur illas quinq; co ditiones Ideis solum conuenire, prout in diuina mente existunt, ac proinde in soli diuina mente proprie existere Ideas. Hæc doctissimus Egidius, in cuius sententiam descendit Durandus 1.9.d.36.q.3.

Qui ipse Durandus Ideas esse sic probat. Diversus
Omne agens per intellectum habet apud se rationem rei faciendæ, quam cognoscit, ad quam, veluti exemplar, rem efformat, Vnde

Arist.

Arist. 7. Metaphy, inquit, ab arte fieri, quorū species est in anima, cœu sanitas in materia, & arca similiter, atqui Deus producit res p̄ intellectū, & artē, vt patuit superiore quæstione, Deus igitur apud secōceptas habet ratioes rerū, quas mente & cognitione cōpleteatur, iuxta quas, siue ad quarū exemplar easdem res efformat, atq; constituit, hæ autem rationes vocātur Idea, sunt igitur Idea.

scriptura suffragatur idem. Postremo Ideis suffragatur scriptura exodi 15. quo loco scribit Moses ostēsum sibi ac propositum fuisse diuinū quoddā exemplar, ad cuius similitudinem omnia faceret, quæ ei ut faceret, diuinitus præcepta erant, vide, inquit, vt facias secundum exemplar, quod tibi in mente monstratum est. Georgius tamen Pachymera D. Dionysij Paraphrasticus interpres cap. 5. de diuinis nominibus, exemplar illud Mosæ demonstratum non intelligibile, sed sensibile fuisse ait, ab intelligibili tamen in diuina mente cōstituto, p̄fctū.

Ioan. 8. Ideis etiam fauent illa Ioannis. 1. verba, quod factum est in ipso vita erat. Id quod D. Aug. 6. de Trin. lib. cap. 10. referendum putat ad Ideas rerum in diuina mente, cœu in thesauro repositas. Inquit enim eo loco diuinū verbum, per quod, & in quo omnia constiterunt, plenum esse omnium rationū viuentiū. Hinc est quod ait Paulus ad Heb. 10. verbo Dei aptata esse secula, vt ex inuisibilibus, visibilia fierent. Ex inuisibilibus, inquam, & intellectualibus rationibus in Dei verbo, & in diuina intelligentia contentis, spectabilia hæc omnia cōderentur, sunt igitur Idea de sententia scripturarum.

Variæ Ideæ descriptio- nes. Tandem ex his omnibus colliguntur variæ Idea descriptio- nes. Est igitur Idea diuina mentis p̄finitio, & bona eius voluntas. Descri. 1. Dionysius. 5. cap. dediuinis nominibus. Itē Idea est exemplar sempiternum Deo semper p̄sens, ad quod Deus cuncta quæ sunt, molitus, & fabricatus est. D. Maximus in scholijs.

Descri. 4. Item, Idea est forma rei p̄pter rem existēs, exemplar eius, & principiū cognitionis ipsius. D. Thomas. 1. p. q. 15. art. 1.

Descri. 5. Item, Idea, est forma, quam aliquid imita-

tur ex intentione agentis p̄stituentis sibi finem, de ver. q. 3. art. 1.

Descri. 6. Item, Idea est forma, vel ratio ad cuius similitudinem agens per artē rem producit. Durandus. 1. s. d. 36. q. 3.

Postremo, vnam subiçimus definitionē quæ cunctas cōpleteatur. Ideæ sunt aternæ, & in cōmutabiles similitudines, & prædificationes in diuina mente rerum, quæ in tempore erant producendæ, vt iuxta eam varios aspectus, variis quoquo formas creaturis, opifex statu tempore impartiaret.

Q V A E S T I O . 2 .

¶ Verum Idea in Deo sit diuina essentia, an essentia potius creature in esse cognito?

Deas in diuina mente cōtineri superiore quæstione abude docuimus, earumq; rationē generatim exposuimus, reliquū est, vt speciatim in Deo quid sit Idea exquiramus. Nā quanvis omnes Theologi Ideas Deo attribuant, non tamen eodem modo diuinam Ideam accipiunt. Quocirca eorum sunt nobis opiniones, & sententiae referendæ.

Duæ igitur de re proposita extant opinio- nes, quarum vna affirmat Idea in Deo esse ipsam eius essentiam, prout est a creatura imitabilis, in quo ratio exemplaris cōsistit. Hoc visum est grauissimis Theologis, népe D. Thomae. 1. p. q. 15. art. 1. ad 3. & art. 2. in Corp. & resp. ad 1. visum est etiam Egidio. 1. d. 36. art. 2. q. 2. ad 2. visum est etiam Ricar. 1. d. 36. art. 2. q. 2. & Henrico. Quolib. 7. q. 1.

Fundamentū opinionis est, quia Idea est principium cognoscendi, & principium operandi, atqui diuina essentia est sufficiens ratio cognoscendi, & operandi omnia, igitur diuina essentia habet rationem Idea. Minor ex eo patet, quia diuina essentia ratione suæ infinitatis, & immensitatis cōtinet eminenter sub vna perfectione omnes omniū rerum tam genericas, quā specificas, & singulares

Idea in
Deo est
ipsa eius
essentia,
put imi-
tabilis a
creatura
iuxta
quosdā.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

gulares atq; individuas perfectiones, ex quo fit vt sic propria distincta, & perfecta rei cuiusq; similitudo, ac proinde sit sufficiens ratio cum cognoscendi omnia, tū etiam operandi, ac per consequens omnium Idea, & exemplar perfectissimū: cuiuslibet propriū, ac distinctum prout distinctis & proprijs rationibus singulis ipsam imitātibꝫ respōdet.

A pudali
os, Idea
in deo est
quiditas
creatūræ
ab ipso
deo co-
gnita ob-
jectiue.

Alijs contra visum est, vt qui existiment Idea in Deo, non esse ipsam eius essentiam, sed essentiam, sive quidditatēm creaturæ ab ipso Deo cognitam objectiue. Ac huius opinionis hæc sunt fundamēta. Vniuersa ratio Idea cernitur in lapi de habente esse objectiūm in intellectu diuino, igitur Idea in Deo non est divina essentia, sed essentia creaturæ existens objectiue in diuina mente. Consecutio firma est, quoniam esse objectiū non est esse reale, sed esse diminutum, non est igitur essentia diuina. Antecedens probatur persequendo omnes Ideæ definitiones supra positas, nā quælibet illarū cōuenit essentia creaturæ habenti esse congitū in diuino intellectu. Est enim forma rei, præter re existens, exemplar eius & principiū cognitionis eiusdem. Est etiā ratio, & exemplar, ad quod respiciens artifex operatur.

Scotus. Scotus 15.d. 35.q.1. eidem accommodat Ideæ rationem eam, quæ de mente Aug. loco supra citato colligitur. Ea autem est huiusmodi. Idea est ratio æterna, & incōmutabilis in mente diuina existens, secundum quam aliquid extra est formabile tanquam secūdum propriā rationem eius. Omnes hæ particulæ, ait Scotus, cōueniunt creaturæ habentes esse cognitū in diuino intellectu. Etenim lapis intellectus est ratio effectiva extra, eaq; propria, sicut arca in mente, est ratio effectiva arcæ in materia, estq; propria ratio, secundum quā arca in materia formatur. Et hec ratio est æterna in mente diuina, nam quicquid est in Deo secūdū quodcunq; esse sive rei, sive rationis per actum intellectus diuini est æternum, vt probatum est Dist. 30. Nulla enim relatio consequens actum diuini intellectus potest esse noua in Deo.

Durādus 15.d. 36.q.3. Hoc ipsum etiā colli-

git ex definitione Ideæ ita argumentās. Ideæ est ratio rei apud intellectum existens obiectiue, ad cuius imitationem aliquid est producibile, sed creatura intellecta à Deo se habet ad se ipsam vt est producibilis in re extra, vt ratio apud intellectum existens obiectiue, ad cuius imitationem res ipsa extra producitur, ergo creatura habens esse cognitum & objectivum in Deo est Idea sui ipsius prout est producta.

Secundo ad idem sic argumentatur Dur. Quēadmodū in mēte artificis insūt Ideæ, & exemplaria omnium artificiorū, sic etiā in diuina mente insunt Ideæ & exemplaria rerum omniū creatarum, & creandarum. Atqui Idea in mēte artificis, est ipsam et res artificalis vt praconcepta. Nam si hæc nō est, nulla videtur esse posse alia, & confirmatur, quia authore Arist. 7. Metaphy. sanitas in materia, est a sanitate quæ est in anima, igitur Idea in diuina mente est ipsa res producta, sive producenda, vt præintellecta, sive vt praconcepta. Neq; dubiū, inquit Dur, quin hoc modo veteres tā Philosophi quā Theologi Ideas in diuina mente cōstitutas intellexerint. Accedit ad confirmationem, quia Plato qui primus Ideas appellauit, quiditates eas esse rerū dixerit, quas tamē de sē tētia August. Plato nō extra Deū posuit quā si subsistentes, sed in ipsa Diuina mente, quā si rerum rationes intellectas collocavit.

Porro diuinam essentiam non posse habere rationem Ideæ, posteriores huius opinio- nis autores his argumentis volunt esse demonstratum.

Essentia diuina si habet rationē Ideæ, aut habet illam rationē secūdū esse, quod habet in se ipsa, aut secundū esse quod habet in diuino intellectu, neutro modo, non igitur diuina essentia habet rationem Ideæ. Cōsequētia cū Maiore aperta est, ostenditur Minor quoad vtranq; sui partem. Ac diuinam essentiam prout est, sive secundū esse quod habet in re non esse Ideam rerū, ex eo patet, quoniam Ideæ sunt multæ, vt patet ex doctrina eorum qui loquuntur de Ideis, de eis siquidē non singulariter loquuntur, sed pluraliter habentq;

habentq; diuersas rationes formales. At diuina essentia vnica est, & simplicissima, vnā habens formalem rationem duntaxat: non igitur diuina essentia secundū illud esse qđ habet in se ipsa habet rationem Ideæ.

Neq; itidem essentia habet rationē Ideæ, prout habet esse cognitum in diuina mēte, Nāq; esse cognitū est esse diminutū, & secūdum quid, quod genus essendi multū abest ab essentia diuina, quæ est verissimum ens, imo & ipsum ens.

Secundo sic argumentatur. Ideæ rationē tria potissimum complent, et quod sit forma existens obiectus intellectu, & quod ad ipsam respiciens artifex operetur, & postremo quod ipsam imitetur res quæ producitur, in quo ratio exemplaris consistit. Est enim exēplar ad cuius similitudinem, & imitationem aliquid producitur. Sed hęc tria diuinæ esse tia minime competit, igitur diuina essentia non pēt rationem Ideæ obtinere. Minor quoad singulas partes ostenditur.

Principio primam illam Ideæ conditio- nem diuinæ essentiæ minime cōuenire hinc ostenditur. Esse cognitum, siue obiectū diuinæ essentia in ordine ad intellectum diuinum, aut est esse reale, aut esse rationis, nō esse reale, nam quando alicui rei conuenit duplex esse, vnum extra intellectum in na- tura rei, alterum in intellectu obiective, esse cognitum, & obiectū illius rei distinguitur contra esse reale ipsius, hoc enim est esse sim- pliciter, illud vero est esse secundū quid. Nō igitur essentia diuina vt obiecta diuino intel- lectui habet esse reale. Habet igitur esse rationis, sed hoc non congruit cum primo, & summo ente, cū sit esse diminutū, quod ge- nus essendi longissime abest ab eo quod ve- re est, quod q; est ipsum ens. Relinquitur igitur primam illam Ideæ cōditionem diuinæ essentiæ minime conuenire.

Neq; itidem ei conuenit secunda condi- tio. Nam rerum omnium conditor, & molitor Deus cum res procrearet, aut animū, oculū, h̄abebat intēcum in ipsam eius essen- tiā præcise, hoc est, præscindēdo ab obie- ctiis secundarijs, aut vt continētem per quā-

dam reluctantiam obiecta secundaria, fieri non pōt ut priori modo in diuinam essentiā intenderet. Nā qui operatur per intellectū præcōcipit id, quod operatur, quia in re dif- fert agens per intellectum ab agente natu- rali, illud enim præcōcipit id quod produ- cit, hoc non item, ex quo fit, vt productio rei in natura rerum extrā intellectum, ne- cessario præponat eiusdem præceptionē, & præcognitionē, igitur essentia diuina præ- cise non est illud, ad quod Deus res ipsas, producturas, attenderet, attendit igitur De- us ad essentiam vt continentem obiecta se- cundaria, ac proinde essentia creaturæ vt ob- jecta diuino intellectui in ipsa eius essen- tia, est illud in quod Deus cū Mundi, resq; omnis crearet aciem mentis habebat intē- tam. Ex quo subinde efficitur, vt res præcon- cepta, siue præcognita sit idea in Deo.

Neq; etiam tertia conditio cōuenit diui- nae essentia. Namq; inter imitabile, & imita- tiuum intercedat ratio vniuoca necesse est, etenim Idea est illud idem quidditatue qđ ideatum, differens solo modo essendi, alius inter ipsa non intercederet perfecta ratio Ideæ, & Ideati, at inter essentiam increata, & essentiam creatam nihil vniuocū interce- dit, igitur essentia increata & essentia crea- ta non habent rationem imitabilis, & imita- tis, vel certe inter diuinam essentiam, & res productas nō est perfecta ratio Ideæ, & Ide- ati, vt pote quia in illis non cernatur per- fecta imitatio. Nam quoad perfectiones ipsi Deo cū creaturis cōmunes non est perfecta imitatio creaturarum, id quod nulli vñquā fuit ambiguū, iam autem vbi non est per- fecta imitatio, non est perfecta ratio Ideæ, & Ideati. Dicere autem diuinam essentiam esse imperfectam Ideam creaturarum, ab- surdissimum est.

Præterea, inquit Durandus loco supra ci- tato, in exemplari imitabilit, & in eo quod ipsum imitatur est aliquid formaliter, secū- dū quod attenditur similitudo, & imitatio vnius ad alterum, atqui quidditates rerum, & perfectiones earum non insunt in Deo formaliter, sed causaliter, & enīnenter dū taxat,

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEAS.

taxat, aut certe Metaphorice Deo conueniunt, neq; quicquam formaliter est in Deo ipsis correspondens, res igitur creatæ quoad suas quidditas non possunt habere Deum pro Idea.

Postremo quidam sic argumentatur. De sententia omnium Ideæ consistunt in esse cognito non in esse reali, vnde Augustinus, & omnes Ideas constituunt in diuina mente, quasi Ideæ sint in Deo, non quidem subiective, sed quasi obiecta cognita, igitur diuina essentia non est Idea in Deo. Cosecutio patet, quoniam diuina essentia est verū ens reale, imo ipsissimum ens.

His igitur rationibus adducti Scot. Ochā. Grabriel, & Dur. Ideam in Deo esse putaverunt, non quidem ipsam Dei essentiam, sed essentiam creaturæ obiective cognitam à Deo.

Quamvis utraq; opinio sit probabilis, probabilius tamen, & ad diuinam excellentiam, atq; eminentiam declarandam accommodationis videtur esse illorum opinio, qui diuina essentia Ideæ rationem attribuunt. Id quod satis ostendit ea ratio, quae demonstratum est, diuinam essentiam prout est imitabilis à creatura, esse Ideam in Deo.

Cæterum diuina essentia prout est imitabilis à creatura, potest accipi duobus modis, uno modo prout est imitabilis, altero modo prout apprehenditur ut imitabilis. Quocirca Idea esse potest, vel diuina essentia prout est imitabilis, vel prout intelligitur ut imitabilis.

Interest autem plurimum inter hæc duo, Nam Idea primo modo sumpta est prior secundum rationem Idea secundo modo sumpta. Etenim quia diuina essentia est imitabilis à creatura, ideo Deus ipsam intelligit ut imitabilem à creatura.

Itē, Idea priori modo sumpta in Deo quidem connotat respectū rationis in potentia ad creaturam, in creatura vero respectū realis in potentia ad ipsum Deum. At Idea posteriori modo sumpta in Deo quidem connotat respectū rationis secundū actū ad creaturā, in creatura vero respectū rationis secundū actū ad Deū, & respectū realē in potentia.

Postremo accipiendo Ideam priori modo multitudo Idearum, est multitudo rationum in potentia, at accipiendo Ideam posteriori modo, multitudo Idearum est multitudo rationum secundum actum.

Sunt igitur hac de re duæ opiniones, ut est apud Ricardū. 1.5. d. 36. ar. 2. q. 2. quibusdam visum est diuinam essentiam ut imitabilem à creatura esse Ideam.

Fundamentum opinionis est, quoniā Idea est ratio cognoscendi, & operandi ipsi diuino intellectui, sed hoc ei non conuenit in quantum est forma in diuino intellectu obiective existens, igitur esse Ideam non conuenit diuina essentia, in quantum intellecta est ut imitabilis. Minor ostenditur. Per similitudinem, quæ est directū obiectū intellectus, non cognoscitor res, nisi præposita alia eiusdem rei cognitione, etenim intuendo imaginem Pauli, nequaquam agnoscitur Paulus, nisi alter sciatur imaginem illam esse Pauli, id quod supponit aliā cognitionē Pauli. At Deus cognoscit creaturam per Ideam, non supposita alia cognitione creaturæ, igitur essentia diuina non conuenit esse Ideam, in quantum est cognita ut imitabilis. Id quod erat probandum,

Præterea, similitudo per quam res cognoscitur, est ratio cognoscendi non cognita obiective, sed Idea importat rationem cognoscendi, igitur Idea non est habens esse obiectum in intellectu, ac per consequens diuina essentia non conuenit esse Ideam prout intelligitur ut imitabilis.

Alijs contra visum est. Tum quia diuina essentia non est ratio cognoscendi, & operandi creaturam, nisi prout diuinus intellectus ipsam intuetur tanquam exemplar imitabile à creatura, igitur diuina essentia non est Idea, nisi quatenus intellecta ut imitabilis à creatura. Tomqua Ideæ non plorificatur secundum rem, sed per comparationē ad diuinum intellectū, quatenus scilicet diuinus intellectus essentiam diuinam apprehendit sic vel sic imitabilem à creatura; igitur diuina essentia intellecta ut imitabilis habet rationem Ideæ.

Nos

**Essentia
divina
est idea
intellecta
vt imita-
bilis.**

Nos posteriorem hanc sententiā cōprobamus: quam eandem sequitur Caietanus. I.p.q. 15. ar. 1. & 2. Pro cuius maiore explicatiōne notandum est cum doctissimō Caiet. I.p.q. 15. ar. 1. & 2. De ratione exēplaris illud esse, vt habeat esse obiectū in intellectu. Id quod sic ostendit. De ratione exemplaris est esse formatiuū mediante intellectu, vnde supra dictū est, quod si omnia ageret necessitate naturae, omnino nō essent Ideæ, at formatiuū mediante intellectu omnino habet quod sit in mente, alias non esset sic formatiuū, igitur de ratione exēplaris est, vt habeat esse obiectū in mente. At de ratione formalī Ideæ est vt sit exemplar, igitur Ideæ, qua Idea est formaliter conuenit esse in mente. Si igitur divina essentia vt imitabilis à creatura est Idea, relinquitur vt hoc ei conueniat prout est obiecta intellectui diuino.

Corol. 1. Ex quo primū colligit Caietanus, imitabile exemplariter nihil esse, nisi sit obiectū intellectui, nisi forte potentia remota.

Corol. 2. Colligit secundo, quod & si diuina essentia prius sit imitabilis, quam sit obiecta, non tamen prius est imitabilis exēplariter, quā sit diuino intellectui obiecta: siquidem de ratione exemplaris est, esse obiectum, & propositum intellectui.

Corol. 3. Colligit tertio, quod si Deus non ageret per intellectum, esset quidem diuina essentia imitabilis, sed non exemplariter, ac proinde non haberet rationem Ideæ. Hoc tertium nobis non probatur. Nam esse imitabile connotat rationem exemplaris, ac proinde esse formatiuū interoentū intellectus. Ex quo sit, vt, si Deus non esset agens per intellectum esse quidem eius essentia causa rerū, non tamen causa exemplaris, ac proinde neq; imitabilis. Nisi forte imitabile accipiatur large, nempe pro eo cuius aliquā similitudinē in se exprimit effectus, quo modo filius generatus dici potest imitari patrem, si quidē eius in specie similitudinē assequitur.

Ex his omnibus colligitur sententia, quā probamus, nempe quod diuina essentia habet rationem Ideæ, prout est intellecta & ap-

præhensa hoc & illo modo imitabilis. Nāq; diuina essentia habet rationem Ideæ prout est imitabilis exēplariter, atqui vt sic est obiecta diuino intellectui, vt patet ex supra dictis, relinquitur igitur diuinam essentiam esse Ideam, prout est intellecta, & appræhensa vt imitabilis.

Porro aduersarię opinionis rationes facile diluuntur. Quod attinet ad priorem rationem, concessa Maiore, negatur Minor. Ad probationē vero dicitur, illud esse verū qn̄ forma obiecta intellectui solum est exēplar, secus si præterquam quod est exemplar, sic etiam & causa rei repræsentatæ, eminenter vniuersam effectus perfectionem, ipsamq; distinctissime repræsentans, sic se habet diuina essentia obiecta diuino intellectui.

Ad posteriorem rationem respondet negando Maiorem, est enim quedam ratio cognoscendi non cognita, vt species intelligibilis, est alia quæ est ratio cognoscendi vt cognita, vt conceptus mētis. Hac porro forma, non solum est ratio per quam res cognoscitur, verum etiam in qua cognoscitur. Hoc modo se habet diuina essentia vt imitabilis exemplariter, ad ipsum diuinū intellectum. Ceterum hac de re postea accuratius disputabitur. Reliquū est vt argumēta diluamusea, quibus ostendebatur nō quidem diuinam essentiā, sed essentiā creaturæ vt cognitam, & obiectā esse Ideam in Deo.

D I L V T I O A R V G V M E N-

tōrum.

Primum Scoti argumentū diluitur negatione consequentis. Ad probationem vero negatur, quod esse cognitum, siue obiectum sit esse diminutum distinctum contra esse cognitum, & ens rationis, vt iam alibi docui- gnitū siue diuinus. Sed esto ita sit, esse tamen cognitum, si nā essentia obiectum in ordine ad diuinū intellectū, siue illud esse cognitum sit ipsius diuinę excellētiā, siue rei alterius nō est esse diminutū, sed esse naturale ipsius Dei, propter ipsius eminētiā, & infinitā excellētiā, nācō diuinū esse est infinitę excellētię, sequitur ut rōnes naturū, sed essendi modos, siue in anima, siue extra ani- esse naturale ipsius Dei. mā eminenter contineat, ac proinde esse

natu-

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

naturale diuinæ essentia; non solum sit ordinis intelligibilis, & in actu purissimo, verū etiam sit per se & non per accidens, esse obiectiuū ipsius, alioqui nō omnes essendi modos eminentissime contineret.

Porro quod esse obiectiuū ipsius diuinæ essentia apud diuinū intellectū, sit naturale esse ipsius Dei, patet ex diuina excellentia, qua efficitur, ut Deus omnē essendi modū eminenter contineat; & identificet sibi non solum omne esse, verū etiam omnē essendi modū. Esse autem obiectiuū aliarum rerū, & c. etiam naturale esse ipsius Dei, ex eo patet, quia omnia alia à Deo obijcuntur diuino intellectui non quidem in se ipsis, sed in diuina essentia obiecta. Alioqui vilesceret diuinus intellectus, si aliquid extra se inteligeret, hoc est, in se ipso obiectuē, & non in ipsa diuina essentia obiecta.

Ad 1.
Durand.
Hinc iam patet responsio ad secundū argumentum, quod est Dur. Etenim cōcessa, & admissa Maiore ppositione, negatur Minor, Nā creatura nō obijcitur diuino intellectui cognita in se ipsa obiectuē, sed vt cognita in diuina essentia obiecta, alioqui Deus aliquid inteligeret extra se id quod cederet in uitatem diuini intellectus: ac proinde est impossibile vt lapis diuino intellectui obiectus, & in se ipso obiectuē cognitus sit Idea in Deo: id quod tamen videntur velle aduersari.

Ad 2.
Ad tertium eiusdem Dur. admissa Maiore, dicitur ad minorē, Ideam in mente artificis esse rem producendam vt præconceptā, siue intellectam in se ipsa obiectuē, at non sic creatura præcepta est Idea in Deo, sed vt intellecta in diuina essentia obiecta, qđ est aliud nihil quā ipsam diuina essentia intellecta vt imitabilis, siue intellecta vt exemplar creaturæ. Et sub hoc sensu est accipienda sententia Philosophorū, & Theologorū assentientiū Ideas esse rerū quidditates, quid dirates inquam, non in se ipsis cognitas obiectuē, sed in ipsam diuina essentia obiecta, & cognita vt exemplar, siue vt imitabili exemplariter.

Pro quo notandum est, Ideam in Deo, neq;

Idea in
Deo neq;
est diu-
na essen-
tia præci-
se, neq;
respectus
præcise,
sed diu-
na essentia
cōnotans
respectū
imitabil-
tatis ad
creatūrā.
Deus ut
rescre-
habuit
aciēmē
intētā
ipsam
essenti-
nō qu
nus res
sed qu
nus im
bile ex
plarite
creau-

esse ipsam diuinam essentiam præcise, alioqui non esset dabilis Idearum multitudo, si quidē diuina essentia sit vna, & simplicissima, ac pinde in ea vt sic, non distinguitur solutū imitabile à Lapide, ab absolu:o imitabili à Leone. Neq; etiā Idea in Deo est respectus solū, sed ipsam diuinam essentia sub respectu: & relatione imitabilitatis ad ipsū imitans. Non tamen hinc iam consequitur quod Idea non sit aliquod simplex vnicam habens rationem, sed quod significet absolutū relative, vt creator, salvator. Significat enim diuinam essentiam cōnotando respectum imitabilitatis ad creaturam. Est enim Idea diuina essentia imitabilis exēplariter.

Ad 4.
Hinc iam patet responsio ad quartum, argumentum, quo ostēdebatur, diuinā essentiam non habere rationem Ideæ. Dicitur igitur diuinam essentiam habere rationem Ideæ, non secundū esse quod habet in se ipsa, sed secundū esse quod habet in diuino intellectu. Est enim Idea in Deo, diuina essentia intellecta vt imitabilis exemplariter, vt supra docuimus. Porro ad improbationem iam patet ex paulo supra dictis responsio. Nāq, esse cognitum in ordine ad diuinū intellectū, siue illud esse cognitum sit ipsius diuinæ essentie, siue aliarum rerū, non est esse diminutū, sed esse naturale ipsis met, Dei, propter ipsius eminentiam, & infinitam in essendo excellentiam.

Ad 5.
Ad quintum respondetur negando Minor, rem quoad omnes sui partes, ad probationē igitur prioris partis, dicitur esse cognitum, & obiectiuū diuinæ essentie in ordine ad diuinū intellectū esse reale esse, vt pote quia sic ipsummet esse naturale Dei propter ipsius eminentiam, & infinitam in essendo excellentiam, vt supra docuimus. Ad improbationē vero dicitur, quod essentia diuina propter suam in essendo infinitatē, continet utrūq; modum essendi eminenter in vno illo suo excellentissimo, & infinito modo essendi.

Quocirca quanvis esse obiectiuū absolute, & in cōmuni distinguatur contra esse ale, non tamen esse obiectiuū tale, nempe diuinū. Vnde ad formā argumenti responde-
tur,

tur, illud esse verum in rebus creatis, quae habent esse finitum, & limitatum, non tamen est verum in re, ac natura increata, quæ propter suam in essendo infinitatem continet in suo unico excellentissimo esse omnem essendi modum eminenter.

Ad probationem vero secundæ partis respondetur, Deum rerū omnium molitorem, & effectorem, cum res ipsas procrearet, nō habuisse animum intentū, siue potius acte mētis intentam in ipsam eius essentiam præcisus, hoc est secundum quod res est mere naturalis, sed in ipsam essentiam, prout imitabiliter exemplariter à creatura, in quo continentur respectus ad creaturā, respectus in qua imitabilis, ad imitans, siue exemplaris, ad exēplum, Non tamen hinc iam consequitur ut creatura cognita sit Idea in Deo, sed quod ipsa diuina essentia obiecta diuino conspectu etiæ exemplariter, siue ut imitabilis exempla creatura. riter sit Idea, in quo tamen respectu includitur habitudo essentiæ diuinæ ad creaturā, nō per modum continentis causaliter, & effectiue, sed per modum continentis exemplariter. Vtra vero cognitio sit prior, nempe cognitio essentiæ ut continentis causaliter creaturam, an vero cognitio essentiæ ut continentis exemplariter, quæstione sequenti excutiemus.

Ad probationem vero tertiae partis respondeatur veram esse maiorem in exemplaribus creatis, & finitis, secus in exemplari increato, & infinito, quod propter sui infinitatem continet eminenter omne esse, & omnem essendi modum, perfectissimo, & excellentissimo modo à creatura minime imitabili. Hac siquidem excellentia efficitur, ut creature quæ sunt in Deo effectiue, & exemplariter perfectius esse habeant in Deo, quam in se ipsis, & extra suas causas: ut postea docemus. Quod igitur creature non perfecte diuinum exemplar imitentur, id non arguit imperfectionem Ideæ, sed Ideati, quod tantam excellentiam assequi non potest imitando.

Ad sextum respondetur, in exemplari debere esse aliquid, secundum quod attendi-

tur similitudo & imitatio exemplati ad exemplar, idq; vel formaliter, aut eminenter, ita res habet in proposito. Nam quidditates rerum, earūq; perfectiones, siue specificæ, siue individuæ, vt non sint in Deo formaliter, sunt tamen causaliter & eminenter, & quodam excellentiore modo, quam in creaturis extra suas causas reperiuntur.

Ad postremum argumentum concessum antecedente, negatur consecutio. Nam esse cognitionem diuinæ essentiæ non deficit ab esse reali, & ideo esse cognitionem, in quo consistit ratio Ideæ, non est quid absolum aut incongruum diuinæ essentiæ. Non rigitur propterea ratio Ideæ non conuenit diuinæ essentiæ.

Q VÆSTI O. 3.

Vtrum Idearum multitudo in Deo reperiatur.

Vnde qui putauerint unicam tantum Ideam esse in Deo, nempe Ideam primi creati, existimauerunt enim quidam rerum multitudinem non sive à Deo immediate profectam, sed mediatae, hoc est, mediante causis secundis. Deus enim primam intelligentiam procreavit, hæc secundam, & sic deinceps, quousque tanta rerum multitudo procreata est. Unde juxta hanc opinionem in Deo sola esset Idea primæ intelligentiæ, non itidem aliarum rerum.

Hanc opinionem tangit Magnus Dionysius cap. 5. de diuinis nominibus, quam ascribit D. Clementi: ubi tamen hoc dixit D. Clemens non indicat, quemadmodum annotauit Maximus in scholijs. Quæ tamen sententiam diuus. Dionysius non comprobavit, ut potequia Ideas appellet

DISTINCT. 35. 36. 37. 38. 39. DE IDEIS.

Dei præfinitiones, & volūntates: ex quo sequitur ut vniuersa rerum multitudo à Deo sit prædefinita, & volita, ac proinde singula rerum in ipso Ideæ reperiantur.

Augusti. *Huic sententia suffragatur Augustinus locis supra citatis, qui ait dominum Deum nō eadem ratione hominem, qua equum procreasse, sed singula proprijs fuisse procreata rationibus. Has autem rationes, inquit, ubi arbitrandum est esse, nisi in mente creatoris? Desententia igitur August. multitudo Ideorum in divina mente reperitur.*

z. cōclus. *Quocirca pro explicatione ppositæ quæstionis, nōnullas subiungimus conclusiones: In Deo ē quarum hæc est prima. In Deo est Idearum multitudo. Probatio. Vniuersa rerum distinctionio est à Deo prædefinita, igitur in Deo sūt singularum rerum propriæ rationes. Consequentia probatur, quoniam Ideæ, authore Dioniso, sunt diuinæ prædefinitiones, & præconceptio[n]es, igitur si vniuersa rerū multitudo est a Deo prædefinita, & præconcepta, sequitur ut singularum rerum propriæ rationes sint apud Deum. Antecedens probatur. Diuina Mens per se intēta fuit non solum ad creaturam in communi, sed etiā ad ipsam rerum distinctionem, igitur vniuersa rerum multitudo est à Deo prædefinita, & præconcepta. Antecedens probatur. Nam si diuina Mens in creatoram in cōmuni solum esset per se intenta, præter eius intentionem esset rerum multitudo, atq[ue] distinctionio, nam si naturæ solum esset propositum generare animal, proculdubio præter intentionem naturaliter esset, quod generatū esset homo, aut equus, at consequens est omnino falsum, ita enim fieret, ut rerum distinctionio, atq[ue] multitudo esset per accidens in ordine ad causam primam, per se vero in ordine ad causam secundam, id quod fieri nequit, Nam cum omne illud quod est per se sit prius eo quod est per accidens, prius autem est comparatio cuiusq[ue] ad causam primam, quam ad causam secundam, omnino est impossibile, ut rerum distinctionio, ac multitudo sit per accidens in ordine ad causam primam, per se vero in ordine ad causas secundas. Id quod*

tamen accidere vice versa nihil est incōmodo. Cernimus enī ea quæ nobis casu, & fortuito eueniunt, & prater intentionē à Deo esse præcognita, & præordinata. Necesse est igitur ut mens diuina fuerit intenta non solum in creaturā in communī, verum etiam in quāq[ue] particulatim, ac p[ro]inde rerum distinctionio, atq[ue] multitudo à Deo fuerit prædefinita, & præconcepta. Ex quo subinde cōsequitur ut singularum rerum propriæ rationes sit Deo præextiterint.

Præterea, Deus habuit apud se Ideam totius vniuersitatis, atque ratio alicuius totius haberi in mente non potest, nisi etiam habeatur propria rationes partium ex quibus totū illud conficitur. Neq[ue] enim domus ædificator conceptam animo tenere potest dominionem, nisi simul animo informatas habeat proprias singularum partium notio[n]es, relinquitor igitur ut in divina mente rerum omnium propriæ notio[n]es, seu rationes reperiantur. Ac proinde in divina mente sint multæ Ideæ. Cōsecutio firma est, Minor est aperto exemplo declarata, maior ostēditur. Mundus est per se à Deo creatus, & intentus necessarium est igitur, ut apud se habuerit Ideam totius vniuersitatis. Cōsecutio firma est, antecedens ostenditur. In quolibet effetu id quod est finis ultimus est per se intentum ab agente principali, ceu ordo exercitus à duce, At id quod est optimū in rebus existēs, est bonum ordinis vniuersi, ut testatur Arist. II. Metaphysices, ordo igitur vniuersi est proprie & per se à Deo intentus, & nō per accidens proueniens secundum agentiū successionem, ut quibusdam visum est, quia Deo attributam esse voluerūt procreationē primæ substantiæ duxerat, quæ substantia secundam procreavit, & ita deinceps, donec rerum multitudo procreata est. Mundus igitur est per se à Deo creatus, & intentus.

Antecedens etiam illud, nempe quod Deus vniuersitatis apud se Ideam conceptā habuerit. Probat Boetij Seuerini authoritas, sic inquiens, pulchrum pulcherrimus ipse, Mūndum mente gerens, similius ab imagine formans.

Præterea, Idea significat diuinam essentiā, prout est exemplar, quod imitantur creaturæ, ut iam supra dictum est, at diversæ creaturæ, diverso modo ipsam imitantur, igitur in Deo est Idearum multitudo, per respectum videlicet ad diuersas res, quæ ipsam Dei essentiam diverso modo imitantur. Minor probatur. Res creatæ diuinam essentiam imitantur, quatenus sunt, & quatenus bonæ sunt, atqui in creaturis reperiuntur diuersi modi, ac gradus essentiæ, & bonitatis, alia est enim essentia & bonitas hominis, alia equi, igitur diversæ creaturæ diverso modo diuinam essentiam imitantur.

^{2. cōclu-} Secunda conclusio. Multitudo Idearum in Deo non est multitudo rerum re ipsa in-
t̄ se, & ab essentia distinctarum. Hac cō-
clusio satis constat ex predictis. Namque
Idea nominat formam exemplarem, ha-
rum autem est una res in Deo, quæ est ex-
emplar omnium, nempe diuina essentia, quā
omnia imitantur, igitur multitudo Idearum in Deo non est multitudo rerum.

Præterea, Authore Divo Anselmo in li-
bro de processione spiritus sancti cap. 3. in
diuinis omnia sunt unum ubi non obuiat
relationis oppositio, sed una Idea non op-
ponitur relativè alteri Ideæ, ut patet, re-
linquit igitur multitudinem Idearum in
Deo non esse multitudinem rerum, re ipsa
distinctarum.

^{3. cōclu-} Tertia conclusio. Multitudo Idearum in Deo non est multitudo rationum for-
malium, siue rerum formaliter distinctarum. Probatio. Quæcunque formaliter di-
stinguntur, sunt multa obiecta formalia
habentia distinctas rationes formales, At-
qui Ideæ in Deo non sunt multa obiecta
formalia, habentia distinctas rationes for-
males: non igitur Ideæ in Deo formaliter
distinguntur. Maior ex eo patet, quia
quemadmodum se habet distinctio realis
ad rem, sic se habet distinctio formalis ad
formatum, siue ad obiectum formale, atqui
distinctio realis est inter distinctas res, igitur
distinctio formalis intercedat oportet

inter distinctas formas, siue inter distincta
obiecta formalia, quacunque igitur for-
maliter distinguntur, sunt multa obiecta
formalia.

Minor ostenditur. Vbi est unica forma-
lis ratio omnium, ac simplicissima, ibi non
sunt multa obiecta formalia, sed unum
duntaxat, Atqui in Deo est unica, ac sim-
plicissima ratio formalis omnium, igitur
in Deo non sunt multa obiecta formalia,
sed unum duntaxat, quod est diuina essen-
tia, æquivalentis tamen multis obiectis for-
malibus, siue multis rebus formaliter di-
stinctis, ut iam alibi docuimus. Minor pro-
batur. Quæcunque conueniunt in uno esse
simplicissimo, in eoque summe uniuntur,
conueniunt etiam & uniuntur in unica ra-
tione formalis illius esse, Atqui omnia di-
uina, siue absoluta, siue respectiva conve-
niunt, & uniuntur in unico simplicissimo
esse essentiæ diuinæ, conueniunt igitur &
uniuntur in unica ratione formalis illius esse.

Præterea, in diuinis est summa unitas,
vbi non obstat, nec interuenit relationis
oppositio, igitur in Deo Ideæ non distin-
guntur formaliter. Consecutio probatur.
Quia vbi est summa unitas, ibi non po-
test esse distinctio maior distinctione mi-
nima, igitur si distinctio huiusmodi in Deo
ponitur, sequitur ut in Deo non sit summa
unitas: id quod repugnat omnium tam
philosophorum, quam theologorum decre-
tis. Minor ostenditur. Illa distinctio est
maior minima distinctione, quæ est maxi-
ma distinctioni propinquior, sed distin-
ctio formalis est huiusmodi, ut quæ sit di-
stinctioni reali, quæ est maxima distin-
ctio, vicinior, quam distinctio rationis,
quæ est minima distinctio, igitur distin-
ctio formalis est Maior minima distin-
ctione.

Et confirmatur, quia quantum quodqz
pergit ad distinctionem, tantum recedit
ab unitate, illud igitur non est summe unum,
in quo reperitur maior distinctio distinctio-
ne minima.

Quarta conclusio. Multitudo Idearum in

^{4. cōclu-}

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

Multitudine Idearum in Deo est multitudo rationum intellectarum.
Hac conclusio iam constat ex premisis.
Nam cum omnis distinctio sit aut realis, aut formalis, aut rationis, Idea autem in Deo non distinguantur realiter, aut formaliter, relinquuntur igitur, ut distinguantur sola ratione, ac profinde multitudo Idearum in Deo sit multitudo rationum intellectarum. Sed iam hec loco existit quæstio, utrum illa rationum intellectarum multitudo proueniat ex humano, aut divino intellectu, quocirca iacet quinta sub jacimis conclusio.

s. cœclus. Idea in Deo non distinguitur ratione per actionem intellectus creati. **Probatio.** Autore Divo Augustino supra citato, Ideas sunt semper genæ, igitur eorum inter se distinctio non prouenit ab intellectu creato. **Coasequentia probatur.** Quoniam in distinguens non est posterius eo quod per ipsum distinguatur, cum igitur Ideas sint aeternæ, & intellectus creatus sit temporalis, omnes autem temporale sit aeterno posterior, efficitur ut Idearum diuinarum distinctio non possit ab intellectu creato profici.

Anselm. Præterea, Autore Divo Anselmo Monologij cap. 8. Nullo pacto rationabiliter aliud fieri potest ab aliquo, nisi in facientis ratione antecedat rei facti quasi exemplum, & ut aptius dicatur, forma, similitudo, & regula. Ex quo subinde colligit Anselmus, res antequam acti essent, non nihil tamen fuisse, quantum ad rationem facientis, per quam, & secundum quam fierent, Deus igitur ipse ante productionem intellectus creati præhabuit Ideas intellectus producendi, noui igitur Idearum distinctio in Deo constat intellectus creati actione.

August. Postremo, Divinum verbum antecessit omnia iuxta illud Ioann. i. in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Atqui Ideas rerum continentur in divino verbo, iuxta eiusdem Ioannis sententiam, Quod factum est in ipso vita erat. Vnde August. de Trinit. 6. cap. ultimo inquit, verbum productum in diuinis esse ar-

tem omnipotentis, & sapientis Dei plena rationibus omnium viventium, non igitur Idearum distinctio, ac multitudo in Deo constat creati intellectus actione.

Sexta conclusio. Idearum multitudo est multitudo rationum à Deo intellectarum. **Probatio.** Ideas multiplicantur penes diversos respectus ad res in propria natura existentes, Atqui huiusmodi respectus fuerunt ab intellectu diuino aeternitate cogniti, igitur ab aeternitate fuerunt in diuina mente multæ Ideas, sicut rationes propriæ rerum à divino intellectu perceptæ. Major pates ex supra dictis, Minor etiam hinc patet, quoniam Deus ab aeterno scivit diversas creature diuerso modo esse suam essentiæ imitatas.

Præterea, Idea est quædam forma intellecta ab agente ad cuius similitudinem rem extra producit, Atqui in Deo sunt multæ Ideas, sunt igitur multæ forme, sive multæ rationes intellectæ à mente diuina: ac profinde Idearum multitudo, est multitudo rationum à Deo intellectarum.

Postremo, Deus intelligendo suam essentiam, ut sic imitabilem à tali creatura, est propria ratio, & Ideas hujus creaturæ, ergo multitudo Idearum, est multitudo rationum à Deo intellectarum, sive multitudo rationum imitabilitatis, à Deo intellectarum.

REFUTATIO CONCLV.

Prima conclusio variè refutatur. **Primum.** Sic arguitur. Idea in Deo est ipsa eius essentia, ac essentia diuina est una, igitur una est omnium Ideas.

Præterea, quemadmodum Ideas refertur ad Ideatum, sic etiam sciætia dicitur ad scibile, sed propter multitudinem scibiliū non ponuntur in Deo multæ sciætiae, igitur neque propter multitudinem Ideatorum, sunt in diuina mente multæ Ideas colligandæ.

Item, intellectus pleribus intelligens, est quodammodo compositus, ad Ideas sunt rationes rerum, quibus mens intelligit,

cœclus.
Idearum
multitu-
do est,
multitu-
do ratio-
nū a Deo
intellecta
rum.

4. Argu-

5. Argu-

1. Argu-

2. Argu-

3. Argu-

6. Argu-

Intelligit, Cum igitur diuinus intellectus sit simplicissimus, sequitur ut in diuina mente non sint plures Ideæ.

4. Argu.

Postremo, quæ admodum in materialibus causis est status ad unam primam materiam & in causis efficientibus, ac finalibus, ad unam causam primam effectuam, & ad unum finem ultimum deuenitur, sic etiā informalibus ad unam primam forma perueniatur necesse est, atque ad Ideas peruenitur, Nā. Author August. Idea sunt principales formæ, & rationes rerum, est igitur omnium una summa, ac princeps Idea.

A tertia porro conclusione illi dissentunt, qui existimant multitudinem Idearum in Deo esse multitudinem rationum formalium, præcedentium omnem, non humani solū, sed etiam diuini intellectus actionem. Id vero illi his potissimum rationibus volunt esse persuasum. Primum sic argumentantur. Idea in Deo non distinguntur realiter, neque sola ratione, igitur distinguntur formaliter, & ex natura rei. Cösecutio firma est, siquidem sumitur argumentum ex sufficiëte partium enumeratione. Antecedens vero quoad priorem partem satis patet ex secunda conclusione, quo ad posteriorē vero sic ostenditur.

Nā si Idea ratione distinguntur, distinguatur necesse est aut actione intellectus creati, aut increati, nondistinguitur ratione intellectus creati. Nam cū Idea sint aeternæ, & intellectus creatus, sive Angelicus, sive humanus sit temporarius, fieret omnino ut distinctio antecederet suum principiū distinctiū. Neque itidem distinguntur actione intellectus diuini. Nam quod consequitur actionem intellectus diuini, in sola verbi personacernitur, Idea autem sunt communis omnium diuinarum personarū, ut quæ sint rationes rerum effectuæ, omnes autem diuinæ personæ sunt unum rerum omnium principium. Non igitur Idearum distinctio consequitur actionem intellectus diuini, & increati.

Præterea, ratio cognoscendi antecedit actionem cognoscendi, igitur & distinctaratio, distincta cognitionem. Atqui Deus eodem

actu quo se cognoscit, omnia alia à se distinctè cognoscit, igitur ante omnem actum intelligendi antecedunt in Deo distinctæ rationes cognoscendi creaturas. At rationes huiusmodi appellantur Ideas, igitur Ideæ ante omnem actum intelligendi sunt intrinsecæ, & ex natura rei distinctæ.

Præterea, si Idearum distinctio consequitur actionem intellectus concipientis diuinam essentiam, diverso modo imitabilem à diversis, illud est consequens, vt Ideæ sint ab intellectu formatæ, consequens est falsum, & contra Augustinum qui in lib. 8. questionum, quest. 66. ait Ideas esse rationes rerum stabiles, atque immutabiles, q[uod] ipsæ formatæ non sunt, ac per hoc aeternæ sunt, igitur etc.

Postremo, sicut ad imperfectionem intelligibilitatis ex parte intellectus pertinet, omnia distinctè intelligere, sic ad perfectionem intelligibilitatis pertinet ex parte obiecti, omnia distinctè representare, atqui diuina intellectus cum sit infinitæ intelligibilitatis, omnia distinctè intelligit, igitur & diuina essentia cū sit infinitæ intelligibilitatis omnia distinctè representat. Diversitas ergo Idearum in Deo non est ex actione diuini intellectus, sed ex natura rei. Diuina siquidem essentia prout divino intellectui naturaliter obicitur, representat omne intelligibile sub omni modo perfectæ intelligibilitatis.

Quarta conclusio his argumentis refutatur. Quicquid derogat summæ Dei unitati, & simplicitati non est Deo attribuendum, atqui multitudo rationum à Deo intellectarum derogat summæ Dei unitati, ac simplicitati, non est igitur in Deo ponenda. Minor ostenditur. Deus est summa unitas, ergo est unumquid non solum re, sed etiam ratione, ac proinde in Deo esse non potest multitudo rationum intellectarum, id siquidem detraheret eius summæ unitati. Consequentia probatur: quoniam illud est magis unum, quod est unum re, & ratione, quam illud quod est unum altero horum modorum duntaxat. Cum igitur Deus

5. Argu.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

sit summe unus, efficitur ut sit unus quid non solum re, verum etiam ratione.

Ad Argu. Præterea, illi multi respectus ad multa Idea ta à Deo intellecti, aut secundum rem sunt in Deo, aut in creaturis solum. Si in creaturis solum, igitur Ideæ non sunt ab æterno, si quidem creaturæ non fuerint ab æterno. Sin vero sunt in Deo, in Deo igitur alia multitudo realis reperitur, quâ personarū diuinarū.

Sexta porro conclusio ijsdem argumentis refellitur, quibus tertia conclusio refutata est. His siquidem argumentis ostenditur distinctionem, siue diuersitatem Idearum non constare diui intellectus actione; hęc tamen argumenta diluenda sunt.

DILV TIO ARVGVMEN- torum.

Ad 1. Ad primum igitur argumentum respondetur, Idea in Deo non esse diuinam esse tiam præcisæ, sed diuinam essentiam ut imitabilem à creatura, quo circa cum diuina essentia non sit uno modo imitabilis à creatura, sed diuerso modo, tuc sit, ut iuxta multiplicem imitabilitatis rationem, sit etiam multitudine unam Idearum in Deo. Est igitur una omnium Idea ex parte essentiae, at multitudine posita est in diuersitate proportionum ipsa iuxta varum rerum ad ipsam diuinam essentiam. D. Thom. I. p. q. 15. art. 1. ad 1. Idem. 1. 5 d. 36. q. 2. art. 2. de bilitatis. Verit. q. 3. art. 2. Egid. 1. d. 36. art. 2. q. 2. ad 2.

Ad 2. Ad secundum negandam putat doctissimus Egidius consequentiam. Nam scientia cum sit relatum secundum dici, principaliiter nominat essentiam, ac proinde scientia est una in Deo, quemadmodum & essentia, licet res quæ sub scientiam cadunt sint multæ. At Idea formaliter, & cōpletive importat respectum ad Ideata, & ideo propter multitudinem respectuum ad Ideata, est in Deo multitudine Idearum.

Pro huīus responsionis maiori explicacione, notandum est, scientiam de formalis importare absolutum quiddam, habet enim se, ut forma scientis, ex cōsequenti tamen conno: at respectu ad scibile, at Idea de formalis importat respectum, nominat enim essen-

tiam sub ratione imitabilitatis, quæ respectum importat, ex quo fit subinde, ut propter multitudinem Ideatorū, sint in Deo multæ Ideæ, non tamen propter multitudinem scibilem, sint in Deo multæ scientiæ.

Ad tertium negatur minor. Non enim Idea est ratio intelligendi, cuius interventu Deus primo intelligit, sed ipsa eius essentia, Idea autem habet rationem intellecti in intellectu divino existentis. Vnde plures Ideæ in divino intellectu, sunt plures rationes, siue plures respectus ab ipso intellecti, quos eodem per suam essentiam intelligit. Quāvis autem repugnet simplicitati diuini intellectus pluribus rationibus intelligere, non tamen repugnat multæ intelligere. D. Thom. 1. p. q. 15. art. 2.

Ad quartum respondetur, dabile etiam esse unam primam formam ad quam omnia revocantur, hæc porro forma est ipsa diuina essentia absolute considerata, quam sumus, ac præpotens Deus intelligens, intuetur diuersos modos imitabilitatis, in quibus multitudine Idearum consistit.

Ad quintum, quod est contra tertiam conclusionem, respondetur Ideas distingui ratione, eamque distinctionem effici beneficio intellectus in creati, & diuini. Ad improbationem vero dicatur, quod quidquid consequitur actionem diuini intellectus expressivam, & notionalem, in sola verbi persona reperitur, secus quidquid consequitur actionem diuini intellectus essentiale, quæ est cum omnibus diuinis personis communis. Sic autem se habet illa distinctio consequens actionem diuini intellectus, ac proinde est in omnibus diuinis personis.

Ad sextum dicatur, maiorem esse verā de ratione cognoscēdi, qua intellectus intelligit, & quæ est principium actus, non tamen de ratione cognoscēdi, quam intellectus intelligit, quæcumq; terminat actum intelligendi, nā terminans qua huiusmodi non antecedit id quod terminat. Iam autem Idea non est ratio, qua intellectus diuinus intelligit, sed quam concipit, & intelligit. Etenim Idea est forma, quam artifex mente effingit, ad cuius

Cuius similitudinem rem extra producit. Ita Idea divina est divina essentia, concepta, ut exemplar, sive ut imitabilis.

Ideas non est primū principiū intelligēdi, sed se tamen hoc loco magnopere notandū, quod quāvis Idea non sit principium intelligendi, quo intellectus primū intelligit, hoc siquidem in intellectu creato est species in cūdum. intellectus fit primum in a etu, in intellectu vero diuino, & in creato est essentia divina, est tamen principium intelligendi secundum, nanque artifex per formam animo effectam, & cōceptā, intelligit id, quod extra moliendum, & efficiendū est. Vnde dici potest ratio intelligēdi intellecta.

Hinc iam illud primū intelligitur, quod si aliquis intellectus ad similitudinem sui aliquid extra produceret, tunc quidem ille intellectus esset Idea, non quidem prout est intellectus, sed prout est intellectum quidam: est enim Idea, ut sic, ratio intellecta.

Secundo illud intelligitur, diuinā essentiā esse Ideam rerum, non quidem ut essentiam, sed ut intellectam.

Sunt qui diluant illud argumentū, distinguendo maiorem de ratione intelligēdi obiectum primarium, aut secundarium. Quocirca verā esse aiunt de ratione cognoscēdi obiectum primariū, non autē de ratione cognoscēdi obiectum secundariū, iam autē Ideas cum sint exemplares formae rerū, sunt rationes cognoscēdi obiecta secundaria, quasi per actū diuini intellectus effecta. Verū hac de re quæstione quinta disputabimus

ad 7. Ad septimū respondeatur aliquid formari dupliciter, uno modo formatione, & productione reali, altero modo conceptive solum, & secundū rationē. Priori modo negat Augustin⁹ Ideas esse formatas, nō autē posteriori modo, ut satis ex verbis ei⁹ intelligi pot.

ad 8. Ad octauū, respondeatur diuinam essentiā omniā distincte repräsentare, non quidem distinctione se tenente ex parte essentiæ, id siquidem repugnaret eius summæ unitati, & simplicitati, qua efficitur, ut omnia unitissimè contineat: sed distinctione se tenente ex parte quidē diuini intellectus actualiter, ex parte vero diuinæ essentiæ fundamētāliter,

Ad probationē vero, negatur similitudo posita in maiore totius ratiocinationis. Nam quāvis ad perfectionem intelligibilitatis ex parte intellectus pertineat, omnia distincte intelligere, non tamen ad perfectionē intelligibilitatis ex parte obiecti iam pertinet oīa distincte representare. Nam cum naturalis perfectio diuinę essentię sit omnia unitissimè continere, hinc sit ut perfectioris intelligibilitatis sit ex parte essentiæ distincta unitate representare, quā distincte, distinctione se tenente ex parte essentiæ ipse tamen intellectus hoc sibi secundū naturam vendicat, ut possit & unita distinguere, & distincta unire.

Obijcit aduersari⁹, igitur aliquid est apprehensum in diuino intellectu, quod in diuina essentia representatiue non continetur, respondemus negādo cōsequentiā. Non enim illud est cōsequēs, sed hoc prius, vnu & idē esse in diuino intellectu, & in diuina essentiā, aliter tñ, & aliter, est siquidē in diuina essentiā unitissime, qui modus est diuinę essentię peculiari: in intellectu vero diuino est distincte, id quod cōpetit intellectus perfectiōi.

Ad nonum, contra quartā conclusionem respondeatur, multitudinē rationū esse duplē, vna quæ reducitur ad diversitatē formā, alteram quæ reducitur ad unitatem rei, quæ diverso modo est intelligibilis. Prior igitur rationū multitudō summa unitati, & simplicitati derogat: posterior vero non itē, immo ipsam maxime cōmendat: quo enī quicque est magis vnu, & magis simplex, eo magis diversis modis est intelligibile, & diversis rationib⁹, sive mēris perceptiōib⁹ apprēhēsibile. Cū igitur diuina essentiā sit maxime vna, sic fit, ut multis rationibus sit intelligibilis.

Ad decimū, respōdetur tribus subiectis pro positionibus: Prima propositio. Respectus multiplicat̄ Ideas sunt à Deo ab ēternō intellecti. Probatio. Deus ab ēternitate nouit, diuersas creaturas esse suā essentiā diversimōdē imitaturas, ergo De⁹ ab ēternitate nouit rationē Ideales omniū rerū: Eteni Idea hoc significat, nē rationē intellectā ab agēte, ad cuius similitudinē opus exterius fabricatur, atq; molitur: ac proīde respect⁹ Ideas multiplicat̄

plicates sunt à Deo ab aeternitate intellecti. Secunda propositio. Respectus Ideas multiplicantes non sunt reales, quemadmodum respectus, quibus inter se distinguntur personae, hoc ipsum patet ex superiori propositione, sunt enim respectus intellecti à Deo, hoc est, effecti per actum divini intellectus, non sunt igitur reales.

Tertia propositio. Respectus huiusmodi non sunt in rebus, sed in ipso Deo. Hoc patet ex secunda propositione. Terminatur tamē ad res in esse cognito, & obiectivo, ac proinde sunt in Deo coeteri, hinc iam patet responsio ad ultimum argumentum.

QVÆSTIO. 4.

Vtrum Idea pertineant ad cognitionem, practicam tantum, an etiam speculatiuam?

Pro explicatio ppositio quæstiōis subjiciuntur de more aliquot cōclusiōes. Prima conclusio. Ideæ in Deo non sunt rationes cognoscendires hanc principia actus cognoscendi. Hac cōclusio est D. Thomæ de verit. q.3. ar.2. est etiā Egidij. 15.d.36.art.2. q. 3. est etiam Gab.1.d. 36.q.5.ar.3.dub.1.

D. Tho. Hac porro conclusio à D. Thoma in hūc modum ostenditur. Principiū actus intelligendi, non est terminus actus intelligendi, pugnat enim vnu & idem respectu eiudē esse principium, & terminū, siue causam, & effectum, At Idea est terminus actus intelligendi, Idea igitur non est ratio cognoscendi, ita vt sit principiū, aut forma, qua intellectus actuatus primū intelligit.

Minor ex eo patet, quia Idea est forma ex cogitata, & quasi effecta per actum intellectus. Etenim artifex intelligēdo excogitat, & effingit formam rei fabricandæ, in quam intuens rem extra molitur, atq; fabricatur.

Egidius. Eandē cōclusionē Egidius sic demonstrat. Idea nullam habet rationem principiū respe-

ctu actus cognitionis diuinæ, igitur Idea in Deo non est ratio cognoscendi tanquā principium cognitionis. Consecutio nota est, antecedens ostendit. Id quod existens in intellectu nostro habet rationem principiū respectu actus intelligendi nostri tribuit aliquam actualitatem nostro intellectui, per illud enim intellectus noster conformatur rebus intellectis, & quia intellectus noster p̄ similitudines rerum conformatur rebus intellectis, ex ipsis recipit quandam actualitatem, & subinde habet ut interuentu illarū similitudinum sit principiū actus intelligendi, nā omne agens agit, quatenus est actus, licet actus ipse intelligendi progrediatur à specie informante, & actuante tanquam à principio proximo, principali, & immidato, à potentia vero intellectua tanquam à principio secundario, & mediato, Atqui Deus est actus purus, & ex eo, quod est imitabilis à rebus, nullā omnino recipit actualitatem, imo vero quia res ipsum imitantur, & ipsi conformātur, actualitatem recipiūt, igitur Idea, siue diuina essentia ut Idea nullā habet rationem principiū respectu actus cognitionis diuinæ. Non sunt igitur Ideæ rationes cognoscendi. Sicut principia actus cognoscendi.

Gabriel loco supra citato eidem conclusione sic fidē facit. Idea in Deo plurificatur, atqui ratio cognoscendi alia à se est vna in Deo, nempe ipsa diuina essentia, quæ vna existens omnū est propria, & distincta, licet non adiquata cuiusq; similitudo, igitur Idea in Deo, non est ratio cognoscendi, siue intelligendi alia.

Secunda conclusio. Idea est ratio cognoscendi per comparationem ad cognita, ita ut sit principium secundum, quo intelligitur. Hæc conclusio est D. Thomæ, & Egidij locis supra citatis, probatio conclusiōis est huiusmodi. Quēadmodū se habet species aiti. in intellectu speculatiuo, sic etiā se habet in pratico, atqui in intellectu speculatiuo species, qua idē intellectus informatur ut actu intelligat, est principium actus intelligendi, ex eo autem quod intellectus est effectus in actu

actu per talem formā, operari iam potest formādo diffinitionē, & enūciationem, illā quidem simplicia apprehendendo, hāc vero cōponendo, & diuidēdo, per quæ intellectus effecta, ipse intellectus venit in cognitionem rei exterioris, & ita se habent ut principia respectu cognitorum, & non respectu actus cognoscendi, sic intellectus artificis per formam prāconceptam, & animo effictam, intelligit id quod extra fabricādū, & efficiendū sit, ac proinde Idea habet rationem principij respectu cogniti, non itidem respectu cognitionis.